CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº        /2023

                                                            EMENTA: Concede “Comenda Noêmia

Costa de Lima”, a Senhora MARIA

APARECIDA GOMES DE ARAÚJO, em

reconhecimento aos relevantes serviços

prestados ao Município.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

Art.1º Concede “Comenda Noêmia Costa de Lima ” à MARIA APARECIDA

GOMES DE ARAÚJO, pedagoga e atuante em movimentos sociais, pelos

relevantes serviços que vem desempenhando no município ao longo de sua

trajetória.

Art. 2º   Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º   Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º   Registre-se, Publique-se, e Arquiva-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 31 de Julho de 2023.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003700380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Em razão da data 25 de julho, que relembra o marco internacional de luta e

resistência da mulher negra para reafirmar a necessidade de enfrentar o racismo e

o sexismo vivido até hoje por mulheres que sofrem com a discriminação racial,

social e de gênero, se faz necessário homenagear e premiar com título honorífico

personalidades distinguidas como excepcionais colaboradores no desenvolvimento

integrado, sendo referência de todas as Mulheres Negras no Município de

Cariacica, sendo assim, demonstra ser merecedora de tal honraria a Sra. Maria

Aparecida Gomes de Araújo, conforme segue informações de currículo e biografia.

CURRICULUM VITAE

Maria Aparecida Gomes de Araújo

Dados pessoais

DN 06/05/1975

Mantena -MG

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Pedagoga

 Professora

PARTICIPAÇÃO SOCIAL

Militante na área da educação e das famílias.

Membro Movimento de Mulheres de Cariacica.

Secretária de escolas quilombola da Assopaes.

Militante na luta pelo reconhecimento dos territórios quilombos e comunidades

tradicionais quilombola.

Membro do movimento negro unificado MNU.

Secretária da Associação Artística e Folclórica Afro Brasileira.

Rainha da banda de Congo Cariacica Afro Dandaras.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003700380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003700380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

Ante o exposto, colocamos a apreciação dos ilustres Parlamentares que compõem

este Legislativo, o Projeto de Decreto Legislativo, para que seja encaminhado ao

Plenário para devida aprovação.

Plenário Vicente Santório, em 31 de Julho de 2023.

_____________________________________________
FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003700380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-07-31T15:51:34-0300